

Høringsvar - NOBR2025

	IMS-nr.	Dato for modtagelse	Afsender	Opsummering af høringsvar	Fremadrettet proces	Ansvarlig
01	11.8.4/14514-74638	19. april 2021	Midtjysk brand og redning Klaus V. Hebsgaard	Kvittering for modtagelse Ingen anledning til specifikke bemærkninger Planen giver anledning til inspiration og erfaringsudveksling. Fremtidig understøttelse af gensidig støtte, hvor beredskaberne grænser op til hinanden.	Bemærkningerne anvendes i implementering af planens mål og efterfølgende initiativer.	NOBR
02	11.8.4/14514-74666	20. april 2021	Falck Danmarks a/s Max Andersen	Ambitiøse målsætninger er i harmoni med Falck strategi. Forventning om at være med til at støtte NOBR i rejsen mod 2025. Bidrager gerne med ekspertise og sparring. Ser frem til fortsat tæt samarbejde omkring beredskabet, mod et endnu mere fremtidssikret beredskab.	Bemærkningerne anvendes i implementering af planens mål og efterfølgende initiativer.	NOBR
03	11.8.4/14514-74865	22. april 2021	Niels Henrik Odgaard & Henrik Stage på vegne af de frivillige	De frivillige ønsker flere relevante opgaver inden for brand og redning for at sikre fastholdelse. Der er et ønske om, at der skal afsættes midler til ungdomsbrand Det bekymrer de frivillige, at der sættes på frivillige ledere til at koordinere deres indsats. De frivillige ønsker at blive koordineret af lønede koordinatører i samarbejde med en funktionsansvarlig for frivillige.	Bemærkningerne anvendes i implementering af planens mål og efterfølgende initiativer.	NOBR
04	11.8.4/14514-74929	26. marts	Thisted Kommune Ejgil Haurum	Anerkendelse af godt og gennearbejdet forslag. Thisted kommune ser det som en styrkelse af beredskabet at nuværende deltids- og døgnbemandede stationer sammen med harmonisering af udryknings sammensætning og slukningsgrænser ikke ændres Thisted kommune ønsker at NOBR i kommende periode er opmærksom på udrykningsområder pga. stor geografi og responstider i turistområderne.	Bemærkningerne anvendes i implementering af planens mål og efterfølgende initiativer.	NOBR
05	11.8.4/14514-74941	27. marts	Aalborg kommune Per Clausen & Søren Gais Kjeldsen	Generelle bemærkninger: - Der har undervejs i processen været gode tiltag til dialog og involvering i planens tilblivelse. - Aalborg Kommune finder bilagsdelen med grundig gennemgang af risikoprofilen fyldestgørende og nyttig i det fortsatte arbejde med at fastholde et trygt og sikkert samfund for borgere og virksomheder i vores landsdel. - Aalborg kommune forudsætter at planens implementering sker inden for eksisterende budgetrammer. Bemærkninger til planen: - Aalborg kommune finder det vigtigt at der kommer tal for borgernes responstid sammenholdt med beredskabets evaluering - Aalborg Kommune støtter op om et mobilt læringsmiljø - Aalborg Kommune finder den indsatte responstid for BRS på 1 time for misvisende, da store dele af Nordjyllands Beredskabs dækningsområde ligger uden for den responstid. - Aalborg Kommune ønsker at handlingsplansmål bliver mere specifikke, målbare, acceptable, realistiske og tidsbegrænsede	Bemærkningerne anvendes i implementering af planens mål og efterfølgende initiativer.	NOBR
06	11.8.4/14514-74962	27. marts	Beredskab og sikkerhed	Der kvitteres for en gennearbejdet plan og bilag. Finder ikke at planen ændrer i et allerede godt samarbejde mellem Nordjyllands Beredskab samt Beredskab og Sikkerhed. Ser frem til at fortsætte det gode arbejdet som naboberedskaber.	Bemærkningerne anvendes i implementering af planens mål og efterfølgende initiativer.	NOBR